
 
 

 

 
 
 
 

Douglas Brito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UTILIZAÇÃO DO LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO VILA UNIÃO EM PALMAS - TO NA AGRICULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Palmas 
2016/2



 
 

 

 

 

Douglas Brito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DO LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO VILA UNIÃO EM PALMAS - TO NA AGRICULTURA 

 
 
 
 
 
Monografia apresentada como requisito 
parcial da disciplina de Trabalho de 
Conclusão de Curso II (TCC II) do curso 
de Engenharia Civil, orientado pelo 
Professor Mestre José Geraldo Delvaux 
Silva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palmas 
2016/2



 

 

 

 

 

 



 

4 
 

RESUMO 

 

[...]
aplicada, em função da concentração desses nutrientes no material.  

 

3.5.1 Quanto à composição do lodo  

De acordo com a CETESB (1999, p. 5), os lodos que contenham metais em 

concentrações superiores aos limites estabelecidos na Tabela 3, não são aceitáveis para a 

aplicação em solo agrícola.  

 

Tabela 3 - Concentrações limites de metais no lodo 

Metal 

Concentração máxima 

permitida no lodo (base 

seca) mg/kg 
 

Arsênio 75 

Cádmio 85 

Cobre 4300 

Chumbo 840 

Mercúrio 57 

Molibdênio 75 

Níquel 420 

Selênio 100 

Zinco 7500 

Fonte: Companhia Ambiental Do Estado De São Paulo (CETESB 1999, p 5) 

 

3.5.2 Taxa de aplicação em função dos nutrientes disponível  

 

A aplicação de lodo em toneladas por hectare não deverá exceder o quociente entre a 

quantidade de nutriente recomendada para a cultura (em kg/ha) e o teor de nutriente 

disponível no lodo (NDisp em kg/toneladas) (CONAMA, 2006 p. 9).  

 

Taxa de aplicação (t/ha)     =   
                     

             
 

 



 

49 
 

Para verificar a quantidade de nutriente recomendada para a cultura, sugere-se 

consultar o Boletim Técnico nº 100 (Raij et al., 1996) do IAC (Instituto Agronômico de 

Campinas).  

 

3.5.3 Taxa de aplicação do lodo em relação aos metais pesados  

Deverão ser respeitados os limites quanto à aplicação de metais no solo, considerando 

a Tabela 4 será calculada a quantidade de lodo a ser aplicada e não exceda a taxa de aplicação 

máxima de metais no solo.  

 

Tabela 4 - Taxa de aplicação anual máxima de metais em solos agrícolas tratados com 

lodo  

Metal 
Taxa de aplicação anual máxima 

(kg/ha/período de 365 dias) 

Arsênio 2,0 

Cádmio 1,9 

Cobre 75 

Chumbo 15 

Mercúrio 0,85 

Níquel 21 

Selênio 5,0 

Zinco 140 

Fonte: Companhia Ambiental Do Estado De São Paulo (CETESB 1999, p 7) 

 

 

3.5.4 Taxa de aplicação em função de outros nutrientes  

Desde que devidamente justificado, outros nutrientes, eventualmente presentes no 

lodo, poderão ser utilizados para a definição da taxa de aplicação.  

 

3.5.5 Limites de acumulação de metais no solo  

Para a reaplicação do lodo deverão ser respeitados os limites apresentados na Tabela 5. 

A carga acumulada deve ser calculada com base na soma das cargas, considerando o teor de 

metal no lodo e as taxas de cada aplicação (CETESB, 1999, p. 8).  

 



 

50 
 

Tabela 5 - Cargas cumulativas máximas permissíveis de metais pela aplicação de lodo 

em solos agrícolas  

Metal 
Carga máxima acumulada de metais 

pela aplicação do lodo (kg/ha) 

Arsênio 41 

Cádmio 39 

Cobre 1500 

Chumbo 300 

Mercúrio 17 

Níquel 420 

Selênio 100 

Zinco 2800 

Fonte: Companhia Ambiental Do Estado De São Paulo (CETESB 1999, p 8) 

 

Deve-se respeitar os limites de concentração de metais no solo, a serem definidos pelo 

Órgão de Controle Ambiental, observando-se os resultados analíticos do solo superficial 

(camada 0-20 cm) antes da programação de novas aplicações. Para o caso do cromo deverá 

ser respeitado, preliminarmente, o limite de 500 mg/kg de solo CETESB (1999, p. 8) apud 

Eikmann e Kloke (1993) até definição dos limites citados. 

 

3.6 Viabilidade econômica com relação aos nutrientes do lodo da ETE 

Através da utilização da análise de um solo, quantificou-se a necessidade dos 

principais macronutrientes (N, P e K) para aquele solo. Com a análise qualitativa do lodo, 

onde foi feito um levantamento da contribuição do lodo para o solo determinado. 

Posteriormente realizada uma cotação no mercado local dos adubos químicos que fornecem 

os macronutrientes N, P e K, no caso: ureia, superfosfato simples e cloreto de potássio. A 

partir destas ações realizadas, foi possível elaborar um estudo de viabilidade econômica com 

relação aos nutrientes, ou seja, calcular a economia gerada ao utilizar o lodo da ETE Vila 

União como fonte de nutriente para o solo apresentado. 

 

3.7 Análise Estatística 

Após a obtenção dos resultados dos corpos de provas que foram encaminhados para o 

Laboratório da Terra Análises Para Agropecuária Ltda. Goiânia - GO, foi realizada uma 

análise estatística dos dados, que teve o intuito de mensurar as variáveis de objetos de estudos. 

Posteriormente estes resultados foram representados através de gráficos e tabelas. Para esta 

representação, calculou-se as medidas de posição (tendência central), medidas de dispersão e 



 

51 
 

medidas de assimetria, foram determinados os níveis de confiança, para então ter um 

parâmetro de comparação e verificou se variáveis de objeto de estudo se diferem 

estatisticamente ou não entre elas. 

 

  



 

52 
 

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

A presente seção tem como objetivo apresentar o funcionamento da Estação de Tratamento de 

Efluente da Vila União em Palmas TO e os resultados obtidos a partir da análise química 

realizada no lodo desta ETE, que permitirá propor uma alternativa de disposição do lodo, de 

forma a minimizar riscos à comunidade e ao meio ambiente. Este trabalho proporcionará 

também uma análise de viabilidade econômica com relação aos nutrientes do lodo. 

As próximas seções apresentarão a sistematização do funcionamento da ETE Vila 

União, o processo de geração do lodo e seu armazenamento, a destinação final do lodo da 

ETE e por fim a análise de viabilidade econômica com relação aos nutrientes do lodo. 

 

4.1 Sistematização da ETE Vila União (Palmas – TO) 

O sistema de tratamento de esgotos da Vila União inicia pela estação elevatória de 

esgoto bruto. Para proteção dos equipamentos da elevatória foi projetada uma unidade de 

gradeamento mecanizado de 20 mm. Foram previstas duas unidades, sendo uma capa de 

receber todo o fluxo hidráulico afluente, no final de plano, ficando a outra como reserva. 

Os detritos retidos são retirados automaticamente por raspador tipo cremalheira, 

acionados por temporização ou perda de carga, e depositados em uma esteira transportadora 

que os levará até a caçamba estacionária. Este material deve é encaminhado para aterro 

sanitário licenciado. 

Após a passagem pelo gradeamento, já sem os detritos mais grosseiros, o esgoto 

afluente entra no poço de sucção através de uma canaleta de distribuição, onde é possível 

isolar qualquer uma das 5 baias de sucção, por meio de comportas manuais, de acordo com às 

necessidades operacionais. 

A elevatória dispõe de 5 conjuntos moto-bombas, sendo um reserva, com vazão de 

785 m
3
/h cada, podendo ser operado qualquer um dos conjuntos isoladamente ou de forma 

conjunta. 

As bombas são acionadas por medidor de nível ultrasônico programável, de acordo 

com as condições operacionais existentes. Os esgotos são então bombeados para o tratamento 

preliminar da estação de tratamento. 

Já na estação de tratamento, os esgotos passarão primeiramente pelo tratamento 

preliminar composto de desarenadores remoção da areia presente nos esgotos. Existem 3 

desarenadores em canal, aerados, com 22 m de comprimento. Cada canal é equipado com 

ponte rolante automática, dotada de equipamento de sucção de areia. A aeração é efetuada por 



 

53 
 

3 sopradores centrífugos (2 + 1 reserva). O material recolhido na caixa de areia é depositado 

em aterro sanitário licenciado. Cada canal desarenador pode ser operado individualmente, 

sendo associado a qualquer uma das peneiras em operação, por meio da operação de 

comportas. 

Para retenção dos sólidos grosseiros foram previstas 3 peneiras escalares mecanizadas, 

(2+1 reserva), com abertura de 3 mm, operando em paralelo. As peneiras estão acopladas a 

um sistema de lavagem e compactação de detritos, que descarrega em um contêiner de 

detritos. Este material é conduzido para aterro sanitário licenciado. Cada peneira pode ser 

isolada por um sistema de comportas, que permite sua retirada para manutenção, através de 

uma ponte rolante com talha. 

Após passar pelo tratamento preliminar, os esgotos seguem para um canal de 

recolhimento, que leva a uma calha Parshall de 915 mm de garganta, que possibilita a 

medição de vazão. A calha é associada a um medidor de nível por ultrassom, que permite a 

leitura instantânea e acumulada da vazão afluente. 

Em seguida, os esgotos são encaminhados para 6 reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente (etapa final), com área de 860 m
2
 cada, nas dimensões de (18 m x 47 m), 

profundidade útil de 5,5 m e tempo de retenção de 8,3 horas na vazão média. O volume útil de 

cada reator será de 3.045 m
3
. É feita uma remoção aproximada de 60% de DBO e 70% de 

Sólidos Suspensos nessas unidades. 

Após o tratamento anaeróbio o efluente é encaminhado para tratamento aeróbio em 6 

reatores de lodos ativados, em formato de carrossel, apoiados e estruturados no solo. Os 

tanques tem um volume de 22.680 m
3
, distribuídos na zona anaeróbia, com total de 3.982 m

3
, 

anóxica, com total de 9.526 m
3
 e aeróbia com total de 9.173 m

3
. 

Após passar pelos tanques de lodos ativados, o esgoto é encaminhado para os 

decantadores secundários. Estes serão em número de 6 unidades, com diâmetro unitário de 18 

m. 

O lodo do reator UASB e do sistema de lodos ativados são remetidos para 

desidratação, utilizando-se 2 centrífugas com capacidade de 15 m³/h. Estima-se uma produção 

de lodo desidratado de 15,90 m
3
/d, com concentração de torta média de 25%. 

O sistema foi dimensionado para alcançar remoções superiores à 90% de DBO. A 

remoção de coliformes termotolerantes é na ordem de 99% e, caso seja necessário no futuro. 

A Figura 8 a seguir apresenta o fluxograma geral do sistema: 

 



 

54 
 

 

Figura 8 - Fluxograma geral do sistema da ETE Vila União 

 

4.2 Análise Estatística dos Dados 

 

Após a coleta dos dados, por meio de uma amostragem aleatória simples, foi possível 

obter uma medida de tendência central e um indicador da variabilidade dos dados. Com o 

auxilio da ferramenta web random.org foram gerados os seguintes números, conforme 

apresentado na Figura 9, os quais correspondem aos elementos pertencentes à amostra: 

 

 

Figura 9 - Resultado do sorteio dos números pertencentes à amostra. 

 

 Os números sorteados (3,12 e 4) deram embasamento para iniciar o processo de coleta 

das amostras do lodo gerado pela ETE Vila União – Palmas TO. Conforme apresentado 

anteriormente na metodologia de trabalho, o tanque de armazenamento do lodo foi dividido 

em 24 quadriculas de medidas iguais, como pode observado na Figura 10: 

 



 

55 
 

 

Figura 10 - Tanque de Armazenamento do Lodo gerado pela ETE Vila União - Palmas TO 

 

 Em seguida, foi realizada a coleta do material nos pontos definidos (Figura 11), e 

encaminhados para análise no laboratório da empresa Terra Análises Para Agropecuária Ltda, 

localizada na cidade de Goiânia – GO. 

 

 

Figura 11 - Coleta da amostra do Lodo de acordo com região sorteada (Região 4 – Cor: 

Verde) 



 

56 
 

Após a obtenção do laudo com as características químicas, físicas e biológicas 

conforme apresentado nos ANEXO I, II e III, realizou-se um estudo espacial, representado 

por meio de gráficos, onde foi calculado para cada parâmetro das amostras, a média amostral 

e o erro amostral dentro do nível de confiabilidade de 95%. 

A tabela a seguir (Tabela 6) apresenta o resumo dos valores obtidos nas análises de 

laboratório: 

Tabela 6 - Resultados analíticos das amostras do lodo de esgoto da ETE Vila União - Palmas 

TO 

 PONTO 1 PONTO 2 PONTO 3 

K2O (%) 1,2 0,8 1,2 

Co (%) 0,1 0,9 1,2 

pH (%) 5,4 4,5 6,3 

Mat.Org (%) 49,5 30,2 54,6 

P2O5 (%)  2,4 2 2,6 

N (%) 2,6 1,6 3,1 

Ca (%) 1,02 0,67 1,59 

Mg (%) 0,18 0,11 0,33 

S (%) 1,4 0,84 1,5 

B (mg/kg) 21 24 35 

Cu (mg/kg) 304 185 295 

Fe (mg/kg) 5073 5512 4897 

Mn (mg/kg) 678 375 731 

Zn (mg/kg) 470 365 505 

 

Levando em consideração que o tamanho da amostra é menor que 30 (n < 30) e o 

desvio padrão da população () é desconhecido, neste caso, para definição do intervalo de 

confiança foi utilizado a distribuição t (t de student). Logo, de acordo com a concentração dos 

principais componentes químicos avaliados, pode se obter as seguintes análises estatísticas: 

 

Tabela 7 - Resultados das análises estatísticas dos dados 

 MÉDIA 
AMOSTRAL 

VARIÂNCIA 
AMOSTRAL 

DESVIO PADRÃO 
AMOSTRAL 

COEFICIENTE DE 
VARIAÇÃO 

K (%) 0,89 0,04 0,19 21,65 (MÉDIA) 

P (%) 1,00 0,02 0,13 13,09 (BAIXA) 

N (%) 2,43 0,58 0,76 31,39 (ALTA) 



 

57 
 

Ca (%) 1,09 0,22 0,46 42,47 (ALTA) 

Mg (%) 0,21 0,01 0,11 54,39 (ALTA) 

S (%) 1,25 0,13 0,36 28,53 (ALTA) 

B (mg/Kg) 26,67 54,33 7,37 27,64 (MÉDIA) 

Cu (mg/Kg) 261,33 4390,33 66,26 25,35 (MÉDIA) 

Fe (mg/Kg) 5160,67 100320,33 316,73 6,14 (BAIXA) 

Mn (mg/Kg) 594,67 36892,33 192,07 32,30 (ALTA) 

Zn (mg/Kg) 446,67 5308,33 72,86 16,31 (MÉDIA) 

 

 

O cálculo da média de cada componente foi realizado considerando o ponto 1, ponto 2 

e ponto 3 como sendo corpos de prova aleatórios de algumas amostras.  A variância amostral 

e o desvio padrão são medidas de dispersão que indicam a regularidade de um conjunto de 

dados em função da média aritmética.  Já o intervalo é considerado como uma faixa de 

possíveis valores em torno da média amostral, e a probabilidade de que esta faixa realmente 

contenha o valor real da média da população. O Intervalo de confiança terá certa 

probabilidade chamada de nível de confiança (simbolizada por 1 – α) de conter a média da 

população. Levando em consideração o tamanho desta amostra, foi utilizada a distribuição t (t 

de Student).  

Cerca de 95% dos valores de uma distribuição -t com v = (n-1) graus de liberdade 

situa-se entre –t 0,025 e t 0,025. Assim, levando consideração que o tanque onde o lodo está 

disposto foi divido em 24 partes, e dentre estas partes foram sorteados 3 pontos aleatórios, o 

valor do grau de liberdade (3 -1) 2 com um nível de confiabilidade de 95%, tem o valor t 

equivalente a 4,303 (ANEXO IV). 

Desta forma temos os seguintes intervalos de confiança (valores mínimos e máximos) 

com relação à média amostral para as amostras dos principais nutrientes (N, P, K) gerados 

pela estação de tratamento de esgoto: 

 



 

58 
 

 

Figura 12 - Resultado da análise estatística referente ao Nitrogênio 

 
 

 

Figura 13 - Resultado da análise estatística referente ao Fósforo 

    



 

59 
 

 

Figura 14 - Resultado da análise estatística referente ao Potássio 

 

 

4.3 Destinação Final do Lodo da ETE – Vila União em um solo agrícola  

4.3.1 Taxa de lodo a ser aplicada com base nos macronutrientes (N, P, K) 

 

De acordo com Von Sperling (2001, p. 322 - 327), o interesse agrícola pelo lodo de 

esgoto está associado, principalmente, ao seu grande teor de nutrientes que são essenciais para 

as plantas, lavouras ou culturas, como por exemplo, os principais nutrientes encontrados são o 

N (Nitrogênio), P (Fósforo) e K (Potássio). 

A Tabela 8, demostra a concentração dos principais nutrientes (macrunutrientes N, P, 

K) gerado pela estação de tratamento de esgoto – Vila União – Palmas TO. 

 

Tabela 8 - Concentração dos Principais Nutrientes gerado pelo lodo da ETE – Vila União  

AMOSTRA N(%) P(%) K(%) 

LODO 0,54 a 4,33 0,68 a 1,33 0,41 a 1,36 

 
 

Para encontrar a taxa de aplicação máxima anual de lodo de esgoto, baseou-se na 

comparação das amostras de lodo coletadas nos três pontos sorteados aleatoriamente e o 



 

60 
 

limite máximo da quantidade necessária em um solo, conforme definido por  Raij et al. 

(1996). A Tabela 9 relacionada à quantidade máxima para cada nutriente (N, P, K): 

Tabela 9 - Quantidade necessária de cada nutriente N,P e K (RAIJ et al. 1996), 

 N P K 

QUANTIDADE 
(kg/ha) 

150 48,80 58,80 

 

A aplicação de lodo em toneladas por hectare não deverá exceder o quociente entre a 

quantidade de nutriente recomendada para a cultura (em kg/ha) e o teor de nutriente 

disponível no lodo (NDisp em kg/toneladas) (CONAMA, 2006 p. 9).  

 

Tabela 10 - Taxa de Aplicação Mínima e Máxima de N 

Concentração N (%) 0,54  4,33 

Taxa de Aplicação (t/ha) 27,78 3,46 